
 
 

C O P I A  

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE n. 57 del 06/03/2013 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI RIPRISTINO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE DI DOSSO - IMPEGNO DI SPESA PER LE OPERE E LE SPESE 

TECNICHE 

_________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 

- VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

-    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-  l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

-    l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

- VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 30/12/2010 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi  per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL 

stipulato il 31/3/1999; 

- CONSIDERATO che: 

• i sismi del 20 e del 29 maggio 2012 hanno danneggiato la scuola elementare di 

Dosso, come da scheda AEDES redatta in base alla quale l’edificio ha avuto un 

esito di agibilità B; 

• con le ordinanze della Regione Emilia-Romagna n. 2 del 16/06/2012, n. 4 del 

03/07/2012, n. 8 del 10/07/2012 e n. 13 del 25/07/2012 sono state impartite 

disposizioni per consentire la riparazione immediata, con rafforzamento locale, 

degli edifici scolastici che hanno avuto un esito di agibilità A, B e C al fine di 

rendere possibile il loro utilizzo a partire dall’anno scolastico 2012/2013; 

• che in particolare l’ordinanza n. 2 del 16/06/2012 subordinava la realizzazione degli 

interventi alla redazione di una perizia che individui gli interventi di riparazione e 

gli interventi locali volti ad eliminare eventuali carenze puntuali, sulla base della 

quale il Commissario Delegato operi una valutazione di congruità delle spese 

previste ai fini dell’assegnazione delle risorse agli Enti attuatori; 

- VISTA la perizia redatta per la scuola elementare di Dosso, inviata alla Regione 

Emilia-Romagna con nota prot. 12556 del 07/08/2012 di complessivi € 60.339,53; 



- CONSIDERATO che da una prima valutazione della perizia la Regione ha comunicato 

la non ammissibilità delle opere relative alla realizzazione della scala di emergenza 

esterna; 

- VISTA la nota prot. 14453 del 01/10/2012 con cui sono state inviate alla Regione le 

integrazioni alla perizia richieste con l’eliminazione della scala di emergenza, portando 

l’importo delle opere a complessivi € 33.318,37, di cui € 30.293,37 per lavori (IVA 

21% inclusa) ed € 3.025,00 per spese tecniche (IVA 21% inclusa); 

- VISTA l’attestazione di congruità della spesa per le opere in oggetto per l’importo di € 

33.318,37 redatta dal Servizio Geologico, Sismico dei suoli della Regione Emilia-

Romagna; 

- VISTO il decreto del Commissario Delegato della Regione Emilia-Romagna n. 42 del 

23/01/2013 col quale sono stati assegnati ai soggetti attuatori i finanziamenti per la 

riparazione degli edifici scolastici con esito di agibilità B, tra i quali la scuola 

elementare di Dosso per l’importo complessivo di € 33.318,37; 

- RITENUTO pertanto di affidare i lavori di realizzazione delle opere di ripristino della 

scuola elementare di Dosso, ai sensi dell’art. 2, comma 1-bis del D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii.; 

- VISTI i preventivi presentati: 

• dalla ditta Vegliante Vincenzo di San Carlo (FE) per le opere in oggetto, 

dell’importo di € 25.035,84 oltre IVA; 

• dall’ing. Massimo Baraldi di Ferrara per la redazione della perizia e la direzione 

lavori delle opere dell’importo di € 2.500,00 oltre IVA; 

- DATO ATTO che per consentire l’inizio dell’anno scolastico 2012/2013 in emergenza 

i lavori sono già stati realizzati; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. DI AFFIDARE alla Ditta Vegliante Vincenzo, con sede a San Carlo in Via Gramsci 

n. 2/Q, i lavori di delle opere di ripristino della scuola elementare di Dosso, per un 

importo complessivo di  € 30.293,37  IVA inclusa; 

 

2. DI INCARICARE l’ing. Baraldi Massimo per la redazione della perizia e la 

direzione lavori delle opere in oggetto, per un importo complessivo di  € 3.025,00 

oneri ed IVA inclusi; 

 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 33.318,37 trova finanziamento 

sull’Int. 109308, cap. 853, imp. 570/2012. 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 F.to GESSI SAMANTHA 

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 



IMPORTO IMPEGNATO:  €  

 

S. Agostino, lì 11/03/2013 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to PASQUINI ALBERTO 

 

 


